Decretos
DECRETO Nº 56.649,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Introduz alterações no Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações
de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no artigo 20 da Lei 6.374, de 1° de
março de 1989,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a vigorar com a redação que se

segue o item 7 do § 3º do artigo 21 do Regulamento
do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Trans-
porte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação,
aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de
2000:

“7 - a pessoa física ou jurídica interessada na ins-
crição, alteração de dados cadastrais ou renovação da
inscrição ter participado, na condição de empresário,
sócio, diretor, dirigente, administrador ou procurador,
em empresa que teve a eficácia da inscrição cassada,
há menos de 5 (cinco) anos, contados da data em que
a referida cassação tornou-se definitiva, em decorrência
da produção, aquisição, entrega, recebimento, exposi-
ção, comercialização, remessa, transporte, estocagem
ou depósito de mercadoria que não atenda às especifi-
cações do órgão regulador competente, nos termos do
artigo 4º da Lei 11.929, de 12 de abril de 2005.” (NR)

Artigo 2º - Ficam acrescentados os incisos IX e X
ao artigo 31 do Regulamento do Imposto sobre Ope-
rações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação, aprovado pelo Decre-
to 45.490, de 30 de novembro de 2000, com a seguinte
redação:

“IX - indeferimento do pedido de alteração de
dados cadastrais, nos casos expressamente previstos
na legislação;

X - cancelamento ou não obtenção de registro,
autorização ou licença necessária para o exercício da
atividade, nos termos da legislação pertinente.” (NR).

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de janeiro de 2011.
OFÍCIO GS Nº 3-2011
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência

a inclusa minuta de decreto que altera o item 7 do §
3º do artigo 21 e acrescenta os incisos IX e X ao artigo
31, todos do Regulamento do Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviços de Transporte Interestadual e Inter-
municipal e de Comunicação, aprovado pelo Decreto
45.490, de 30 de novembro de 2000.

As modificações introduzidas decorrem da necessi-
dade de se aprimorar a disciplina relativa ao Cadastro
de Contribuintes do ICMS, atualizando-se as hipóteses
em que a Secretaria da Fazenda poderá exigir a pres-
tação de garantia ao cumprimento de obrigações tribu-
tárias, bem como realizar a suspensão ou cassação da
eficácia da inscrição no referido cadastro.

Com essas justificativas e propondo a edição de
decreto, conforme a minuta, aproveito o ensejo para
reiterar-lhe meus protestos de estima e alta conside-
ração.

Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

DECRETO Nº 56.650,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a classificação institucional
da Casa Civil

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação

dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado, e à vista do disposto nos Decretos nº
56.635, e nº 56.640, de 1º de janeiro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Casa Civil:
I - Administração Superior da Secretaria e da Sede;
II - Casa Militar;
III - Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento

Social e Cultural do Estado de São Paulo;
IV - Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Administração Superior da
Secretaria e da Sede:

I - Gabinete do Secretário;
II - Departamento de Administração;
III - Departamento de Infra-Estrutura;
IV - Unidade do Arquivo Público do Estado;
V - Subsecretaria de Comunicação.
Artigo 3º - Constitui Unidade de Despesa da Unida-

de Orçamentária Casa Militar a Administração da Casa
Militar.

Artigo 4º - Constitui Unidade de Despesa da Unida-
de Orçamentária Fundo de Solidariedade e Desenvolvi-
mento Social e Cultural do Estado de São Paulo o Fundo
de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural
do Estado de São Paulo.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 52.035,
de 3 de agosto de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Emanuel Fernandes
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.651,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a classificação institucional da
Secretaria da Cultura

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado, e à vista do disposto no Decreto nº
56.635, de 1º de janeiro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Secretaria da Cultura:
I - Secretaria da Cultura;
II - Fundação Padre Anchieta - Centro Paulista de

Rádio e TV Educativas;
III - Fundação Memorial da América Latina.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Secretaria da Cultura:
I - Gabinete do Secretário;
II - Departamento de Administração;
III - Departamento de Finanças e Orçamento;
IV - Unidade de Fomento e Difusão da Produção

Cultural;
V - Unidade de Preservação do Patrimônio Muse-

ológico;
VI - Unidade de Formação Cultural;
VII - Unidade de Preservação do Patrimônio Histó-

rico;
VIII - Unidade de Bibliotecas e Leitura.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 56.028,
de 20 de julho de 2010.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Emanuel Fernandes
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.652,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a classificação institucional da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Ciência e Tecnologia

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-

IV - Empresa Paulista de Planejamento Metropolita-
no S.A. - EMPLASA;

V - Fundo Metropolitano de Financiamento e Inves-
timento - FUMEFI;

VI - Fundo de Desenvolvimento Metropolitano da
Baixada Santista - FUNDO;

VII - Fundo de Desenvolvimento Metropolitano de
Campinas - FUNDOCAMP.

Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da
Unidade Orçamentária Secretaria de Desenvolvimento
Metropolitano:

I - Gabinete do Secretário;
II - Unidade de Apoio aos Conselhos;
III - Unidade de Articulação de Políticas Setoriais;
IV - Departamento de Administração.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 52.116,
de 31 de agosto de 2007.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Emanuel Fernandes
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.654,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a classificação institucional da
Secretaria de Desenvolvimento Social

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado, e à vista do disposto no Decreto nº
56.635, de 1º de janeiro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Secretaria de Desenvolvimento Social:
I - Administração Superior da Secretaria e da Sede;
II - Coordenadoria de Ação Social;
III- Coordenadoria de Gestão Estratégica;
IV - Coordenadoria de Administração de Fundos e

Convênios;
V - Coordenadoria de Desenvolvimento Social;
VI - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS;
VII - Agência de Desenvolvimento Social de São

Paulo - Fundo de Investimento.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Administração Superior da
Secretaria e da Sede:

I - Gabinete do Secretário;
II - Departamento de Administração;
III - Conselho Estadual de Assistência Social - CON-

SEAS.
Artigo 3º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Coordenadoria de Ação Social:
I - Administração da Coordenadoria de Ação Social;
II - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-

mento Social da Capital, em São Paulo;
III - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-

vimento Social da Grande São Paulo Norte, em Guaru-
lhos;

IV - Diretoria Regional de Assistência e Desenvol-
vimento Social da Grande São Paulo ABC, em Santo
André;

V - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social da Grande São Paulo Leste, em Mogi das
Cruzes;

VI - Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvi-
mento Social da Grande São Paulo Oeste, em Osasco;

tária do Estado, e à vista do disposto nos Decretos nº
56.635 e nº 56.636, de 1º de janeiro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e
Tecnologia:

I - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciên-
cia e Tecnologia;

II - Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula
Souza” - CEETEPS;

III - Universidade de São Paulo - USP;
IV - Universidade Estadual de Campinas - UNI-

CAMP;
V - Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mes-

quita Filho” - UNESP;
VI - Faculdade de Medicina de Marília - FAMEMA;
VII - Faculdade de Medicina de São José do Rio

Preto - FAMERP;
VIII - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de

São Paulo - FAPESP;
IX - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado

de São Paulo S.A. - IPT;
X - Fundo Estadual de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - FUNCET.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da

Unidade Orçamentária Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Ciência e Tecnologia:

I - Gabinete do Secretário;
II - Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e

Territorial;
III - Coordenadoria de Ciência e Tecnologia;
IV - Coordenadoria de Ensino Técnico, Tecnológico e

Profissionalizante;
V - Coordenação de Ensino Superior;
VI - Coordenação de Empreendedorismo e Apoio às

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;
VII - Departamento de Administração e Finanças;
VIII - Unidade de Gerenciamento do Programa -

UGP, do Programa de Fortalecimento da Competitivida-
de das Empresas Localizadas em Arranjos Produtivos do
Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 56.275,
de 13 de outubro de 2010.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de janeiro de 2011
GERALDO ALCKMIN
Emanuel Fernandes
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento

Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de janeiro de 2011.

DECRETO Nº 56.653,
DE 11 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a classificação institucio-
nal da Secretaria de Desenvolvimento
Metropolitano

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril
de 1970, que estabelece normas para a estruturação
dos Sistemas de Administração Financeira e Orçamen-
tária do Estado, e à vista do disposto nos Decretos nº
56.635 e nº 56.639, de 1º de janeiro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da

Secretaria de Desenvolvimento Metropolitano:
I - Secretaria de Desenvolvimento Metropolitano;
II - Agência Metropolitana da Baixada Santista -

AGEM;
III - Agência Metropolitana de Campinas - AGEM-

CAMP;

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

Volume 121 • Número 8 • São Paulo, quarta-feira, 12 de janeiro de 2011 www.imprensaofi cial.com.br

Comunicado Pubnet

Envio de matérias para o Diário Oficial

Cada arquivo enviado deve conter somente um ato.
Arquivos com mais de um ato estão sujeitos a não
serem publicados.